1) Gh. Bogdan-Duică, *o. c.* Anexă VI, p. 209.

de o mie de ani, nu va fi făcut mai mare mișcare în el și în ministrii lui acea faimă, decât numitul proiect de lege în consistoriul și în colegiul profesorilor din Blaj¹⁾ publică Simion Bărnuțiu o caldă motivare la 13/25 Februarie 1842, având aceleași argumente ca și protestul consistoriului, dovedind contribuția lui Bărnuțiu la aceasta din urmă.

Între răsvrătirea teologilor dela 1843 și între acțiunea lui Bărnuțiu dela 1842 înainte, există o legătură, lucru ce n'a fost accentuat în deajuns până acum.

care se critica organizarea instituției seminariale, atingând la sfârșit și chestiunea postului ce se apropia, din pricina căruia va izbucni conflictul, se poate stabili o legătură în ceea ce privește autorul lor. Este aceeași compoziție gramaticală, același stil ce se observă și în discursul dela 2/14 Mai 1848, cam greoiu, impregnat cu citate și expresii latinești. Dacă cele două articole n'au fost scrise de aceeași

1) Ch. Bogdan-Duică, *o. c.*, p. 59.

2) *Ibidem*, Anexa Nr. 3, p. 196.

mână, au fost sugerate de aceeași minte. Era o luptă pregătită cu mult tact.

Oros e viitorul prefect de pe Mureș, care ne-a lăsat interesante memorii din acest timp, pe care dl Tr. Popa le amintește în monografia d-sale: Monografia orașului Târgu-Mureș și care după mărturisirea d-lui Suțica sunt în posesiunea d-lui Popa. Nu știm cauza pentru care nu se dau publicității.

2) Dr. C. Sueciu, *Cum a fost pregătit 3/15 Mai 1848 Blaj*, 1925, p. 49.

Pregătirea și Adunarea dela 3/15 Mai de pe Câmpia Libertății.

Numai două săptămâni mai despărteau pe Români de marea adunare, unde aveau să-și formuleze precis doleanțele și programul pe care-l vor urma fără nici o abatere până la împlinirea lui.

amănunțite, pe calea procedului juridic obișnuit.

Și ca această sentință să fie executată întocmai, conform celor scrise aici, se stabilește din nou că cu datoria executării este însărcinat sub-prefectul districtului de jos.

Anexa Nr. 2.

Scrisoarea bar. N. Vay, din 7/19 Octombrie 1848, adresată episcopului Andrei Șaguna, cu privire la sentința dată de tribunalul revoluționar asupra lui Alex. Bătrâneanu, Vasile Simonis și Ambrosie Turcu.

Domnului episcop neunit Andrei Șaguna.

Trimit un exemplar al sentinței tribunalului revoluționar, adusă și executată, în ziua de 13 l. c.